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Abstrakt

Tato bakalářská práce ze zaměřuje na vylepšení stávajícího modulu pro de-
tekci plagiátorství v LearnShellu. Cílem této práce je vytvořit front-end React
aplikaci s důrazem na uživatelský prožitek, která pomůže učitelům zobrazo-
vat podezření na plagiátorství a jejich následné řešení. Další část této práce
se zaobírá vylepšením samotného algoritmu pro detekci plagiátů. Tato práce
popisuje celý proces takovéhoto vývoje od analýzy a praktických příkladů a
popisu implementace všech stanovených cílů, tak i další teoretické možnosti
pro budoucí vylepšení.

Klíčová slova Detekce plagiátorství, Django, Python, React, GraphQL, Ty-
peScript, Next.js, JavaScript, Vizualizace dat, Abstraktní syntaktický strom
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on improving the current module for detecting
plagiarism in LearnShell. The goal is to build a front-end React application
with an emphasis on user experience to allow teachers to inspect the plagiarism
suspicions and resolve them. Another part of this work aims to improve the
plagiarism detection algorithm itself. This work describes the whole process
of developing such application from analysis and practical examples and de-
scriptions of the implementation of all the laid down goals to some additional
theoretical options for future improvements.

Keywords Detection of plagiarism, Django, Python, React, GraphQL, Type-
Script, Next.js, JavaScript, Data visualization, Abstract syntax tree
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Introduction

In this current time of Covid-19, many schools chose or were forced to teach
their students online, often with no way of any physical contact, not even
for assessing the student’s performance. With exams, homework and other
assignments being undertaken at home, it became more effortless than ever
to cheat on a test or copy someone else’s homework, and it is the school’s
responsibility to implement such measures to ensure that the conditions are
the same for everyone.

There are many ways to stop cheating but to ensure a level playing field
for everyone is to have multiple measures in place during the exam and then
to have the necessary tools to evaluate and catch culprits even after the as-
signment is already submitted.

This work is a part of the LearnShell web application, which is a system
for managing, entering and performing programming exams and assignments
in scripting languages. The application is made out of multiple modules. The
back-end module is built in Python, specifically with the framework Django
and offers a GraphQL API. The front-end module is built with TypeScript
using React.

The goal of this work is to create a tool to help teachers find plagiarism
among the solutions and the culprits responsible for them. It is also essential
to help teachers not only find plagiarism but also give them a bigger picture
of the situation. A lot of the time, the culprits do not just randomly copy
each other, but they often cooperate long term. Such information is crucial
in recognizing patterns and then reacting accordingly.

As this work is focused on detecting plagiarism in scripting language as-
signments such as Shell, which can be very short, or there could also be some
very obvious solution, the chances are that there will be some false positives.
Helping finding these false positives is also critical.

LearnShell has already implemented a very basic plagiarism detection al-
gorithm that can detect a 100% matching submissions. Even with such a basic
solution, this algorithm has caught many students cribbing their solution. The
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Introduction

goal of this work is to improve this algorithm to catch students that try to
outsmart it.

In the end, the final result of this work should be a fully functional web
application with a focus on the user experience to help teachers do this work
effectively so that it does not distract them from the more important part of
the job, teaching.
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Chapter 1
Essential concepts and

technologies

This chapter explains and defines the most vital concepts and technologies
that are used throughout this whole work. In some parts of this work, it
might be critical to understand these concepts at least on some fundamental
level to fully grasp the ideas and better understand why a particular solution
was chosen.

1.1 Theoretical concepts
This section defines some of the terms and concepts used in this work and also
explains their relevancy.

1.1.1 Plagiarism

“Plagiarism is presenting someone else’s work or ideas as your own, with or
without their consent, by incorporating it into your work without full acknowl-
edgement. All published and unpublished material, whether in manuscript,
printed or electronic form, is covered under this definition. Plagiarism may
be intentional or reckless, or unintentional. Under the regulations for exam-
inations, intentional or reckless plagiarism is a disciplinary offence” [1], that
is the definition from the University of Oxford. The forms of plagiarism can
take many forms.

Paraphrasing plagiarism is the first severe type of plagiarism. It means
that the author did not really copy the text itself but rather used the original
idea as his own. Often times the author will copy the text and then change the
structure, order of words or sentences, etc. and then present this as his own
work without citing the original author. A more extreme case of paraphrasing
plagiarism is verbatim plagiarism which means that the plagiarist copied
part of the original work word for word.
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1. Essential concepts and technologies

Important to note that this does not mean that authors cannot use ideas
from other resources. It just means that authors need to give credit to others
that influenced their work by properly citing their work.

Citing works of other authors often times helps to strengthen the ideas,
concepts, principles and arguments by showing other additional resources fo-
cused on the same topic. It can assure the reader that the concepts that are
being explained are universal. It can also give the reader a reference to other
resources that focus on the same concepts to help them understand them
better.[1],[2]

Programming plagiarism works very similarly in the sense that cribbing
someone else’s code is against the rules. StackOverflow’s TOS say: “On Stack
Overflow all user content, including code snippets, is posted under a version of
the Creative Commons Attribution-ShareAlike license.” [3],[4]. This means that
one is free to share and change the content (even commercially) if you follow
the terms of this license - giving appropriate credit and if you are changing
the code or building upon it, you have to do so under the same license as the
original.[5]

What is, however, very important to understand is that plagiarism itself
has very little to do with licensing. That means that even if the author has
done everything right in terms of the license, he could have still committed
plagiarism. Plagiarism is more relevant to the university and the course, which
sets the rules of what is considered plagiarism. Generally, it is expected that
the student must be the exclusive author of the programs he submits, but if
the assignment is easy enough, this might be very hard to prove as it is very
likely that multiple students will come up with the same solution.

1.1.2 Graph theory

This work uses and discusses concepts of graph theory for visualization but
also for algorithms and data structures that can be used to create very sophis-
ticated solutions for detecting plagiarism.

A graph G is a finite, nonempty set V of nodes (also called points or
vertices) together with a set E of unordered pairs of distinct nodes of V. Each
pair e = {u, v} from E is a edge (also called an line or a link). Two distinct
edges are adjacent when they share a common node.[6] One can visualise
such graph as a set of nodes connected by edges, an example is in Figure 1.1.

A path is a set of distinct adjacent edges leading from point u to point
v. A cycle is a set of distinct adjacent edges leading from point u to the
same point u. There are some important properties that some graphs have.
A graph is connected if every pair of points is connected by a path. A graph
is acyclic if it has no cycles; otherwise, it is cyclic. A tree is a connected
acyclic graph. For example, the graph in the Figure 1.1 is connected because
there is a sequence of edges leading from each node to every other node and
has one cycle made out of nodes 2, 3 and 4.
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1.1. Theoretical concepts

Figure 1.1: An example of a graph with 4 nodes and 4 edges.

One can then choose a single point and declare it as a root of the tree.
Trees are usually drawn with the root at the top; a child of a node is such
a node that is further from the root than the node itself (then this node is
a parent of its children).[6] The following example is a graph that is a tree
because it is connected, has no cycles and its root is the node numbered 1.

Figure 1.2: An example of a tree with 5 nodes.

1.1.2.1 Abstract syntax tree

An abstract syntax tree (AST) is a tree that represents the structure of a
source code written in some programming language. Each node represents a
construct used in the language and its children are parameters/operands of the
construct. ASTs are free of inessential information about the source code itself
- there is usually no punctuation and delimiters (braces, semicolons, etc.) or
whitespaces, all of these characters are discarded, but the idea of the program
is still preserved in the structure of the AST, for example, the meaning of a
semicolon that separated two commands from each other is still preserved in
the form of the two separate nodes in the AST.

ASTs are usually the result of syntax analysis. They are used in many dif-
ferent tools, such as compilers, but they are also used for static code analysis,
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1. Essential concepts and technologies

where the tools can go through the AST and find errors or patterns without
executing the code itself.[7], [8]

1.1.3 Functional programming

Functional programming is a programming paradigm - a style of programming;
it introduces different concepts that can be used to make cleaner and more
manageable code. The main ideas of functional programming are to avoid
code with shared state, mutable data and side-effects.

Shared state is a variable that is declared in a shared scope or is being
passed between scopes. Functional programming avoids this by deriving new
data from the existing data.

Mutable object means that the object can be modified even after its cre-
ation, but functional programming allows only immutable objects that cannot
be modified after they are created.

Side effects are any changes that functions make that can be observed
outside of them other than their return value. A very obvious example is
pretty much any function that does not return anything. Such function either
does nothing meaningful or has side effects. An example of such function
could be very simple:

This function’s side effect is that it prints the text "Hello World" to the
console, which can be observed outside the function itself. It is clear that
in some cases, side-effects are unavoidable (e.g., storing data in a database).
Functional programming’s approach to these kinds of functions is to isolate
them and keep them separate from the program’s logic.

[…]


4.2.2 Testing the utility functions

We focused mainly on testing the utility functions mainly because they contain
a big majority of the logic of this work. As mentioned in previous chapters
trying to write code in a more functional way is very beneficial. Functional
code has no inner state, meaning that testing such code requires a lot fewer
tests, and the code itself is much less prone to errors. Simply testing the
input against the expected output is all one has to do to test such functions,
whereas testing code that has some inner state is not as simple. Such function
can change its state from one to another several times until the error in the
code shows itself resulting in an unexpected result. That is why all the utility
functions are stateless and immutability was a priority.
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4.3. Unit testing in Django using unittest

4.3 Unit testing in Django using unittest

The preferred way to test Django code is using unittest, which we ultimately
decided to use because of how natural choice it is as it is a module of the
Python’s standard library.

Unittest uses the class-based approach to writing tests. Each test class
can have many different methods that together make up the test suite to test
the chosen part of the application.

We focused mainly on testing the utility functions as they have a clear in-
put/output relation that can be easily tested. These functions also make up a
big part of the logic behind the detection algorithm, so focusing on thoroughly
testing, for example, the LCS algorithm was crucial to the correctness of the
results returned by the detection algorithm as a whole.

Testing the code was again much more simple by adhering to the principles
introduced in the previous section.

4.4 User documentation

The front-end part of this work is available to the teachers as part of the
LearnShell web application with the URL suffix /plagiarism. This is the
main page, where all the plagiarism data is displayed. Data from this page
can be exported by first selecting a format and then clicking the Download
button.

The second important page is /plagiarism/user/[email] – a page with
plagiarism data of a user-specified by their email. This page can be accessed
by clicking on a username in any component of the plagiarism module.

The /plagiarism/assignment/[name] can be used to display the suspi-
cion detected in the context of a specified assignment.

4.4.1 List of plagiats

The list of plagiats displays all the culprits with a shared solution. At the
bottom of every suspicion is a Resolve button to resolve the suspicion.

The data can be filtered by typing a name of an assignment or a username
in the search field. There are also 4 sorting options in the selection menu:

• Culprits count ascending

• Culprits count descending

• Assignment name ascending

• Assignment name descending
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4.4.2 Graph of culprits

The most dominant part of the page is the graph of culprits, which shows the
relations between all the culprits. By default, the bigger the node is, the more
cribbed solutions the student has, and the thicker the line between the nodes
is, the stronger the relationship between the two culprits.

More information is accessible by hovering the cursor over a node. This
will trigger the tooltip, which can be used to display the email of the culprit,
the number of cribbed solutions and the depth.

The graph displays all the culprits when on the main page, but it will
display only the direct coworkers when a particular student is selected. The
main student will be displayed in a different color and will have a depth of 0.
The direct coworkers will have a depth of 1. There is a slider in the settings
area to increase this depth to show more students.

The nodes area can be used to go to the page of a particular student.
Typing a part of the username in the search box can speed up searching for a
specific user.

There are more settings that can be changed in the settings area.
The first setting is for enabling manual repulsivity. When manual repul-

sivity is enabled, a slider appears for setting the value. If the number is high,
the nodes will repel each other more, resulting in the graph to be more sparse.
If the number is low, the nodes will be closer to each other, and the graph will
be denser. This feature is very useful when the automatic repulsivity fails to
display the graph correctly, and the graph overflows and part of it is hidden.

The other two options are to disable the dynamic radius of the nodes and
the dynamic thickness of the links. This is useful when nodes or links are too
big and are covering up part of the graph.

The last option is to enable to see how the graph is changing, which is
especially helpful when adjusting the depth. This option is recommended to
be disabled when having performance issues.

It is needed to click on the Apply button for the changes to have any effect.

4.4.3 Tables

Any table with data can be sorted by clicking on the column. There are 3
stages that are indicated by an arrow in which the column is:

• Sorting ascending – Arrow up

• Sorting descending – Arrow down

• Not sorting – No arrow

The tables only display 10 rows at a time. The pagination below the table
can be used to switch to a different page by either clicking the arrows to move
by 1 page or by clicking a number to move to the specified page.
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Conclusion

The goal of this work was to design and implement a working user interface
for teachers to inspect, analyze and resolve plagiarism suspicions and improve
the detection algorithm.

Such solution was implemented and described in this bachelor thesis. This
solution is ready to be deployed in the live version of LearnShell for the next
semester. Deploying it should be a very simple task as the whole solution is
built on top of all the already existing LearnShell’s modules. This solution
works and satisfies all of the requirements. Teachers can aggregate suspicions
by assignments, students or inspect all the suspicions at once. There are
several useful statistics extracted from the data that teachers can display
as well as a visualization using nivo’s network graph for teachers to see the
clusters of culprits and recognize patterns.

The detection algorithm was improved to process and assign numerical
values to any two scripts. The whole detection algorithm is very flexible, and
we think spending extra time on crafting such a flexible solution that can be
easily expanded upon is well worth it. We believe this time is not wasted as
someone will surely appreciate this flexibility in the future while improving
the algorithm furthermore, using the suggestions provided in this work.

In the end, this work built up a solid foundation for any LearnShell’s
future improvements that can be made both on the front-end and the detection
algorithm.
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Appendix A
Acronyms

AST Abstract syntax tree

CSV Comma separated values

HTTP Hypertext transfer protocol

IDE Integrated development environment

JSON JavaScript object notation

JSX JavaScript XML

LCS Longest common string

REST Representational state transfer

TOS Terms of service

UI User interface

URL Uniform resource locator

UX User experience
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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Appendix C
Culprits graph with a selected

culprit
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Appendix D
Plagiarism page
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Appendix E
Plagiarism page with a selected

culprit
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