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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student měl analyzovat aktuální stav hledání plagiátů v rámci systému Learnshell,
navrhnout a implementovat změny v samotném algoritmu i výsledném reportu. Zadání
samo o sobě je poměrně rozsáhlé a pomohlo by zaměřit ho buď na UX nebo na zlepšení
samotného algoritmu detekce plagiátů. Autor zadání splnil, ale v žádné části nejde příliš
do hloubky.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Rozsah práce je dostatečný. 1. kapitola popisuje teoretické koncepty a základní
technologie v rámci systému Learnshell. Autor se zde dopouští několika nepřesností v
rámci popisu webových architektur, např. "nejdůležitějším pravidlem REST API jsou
požadavky pomocí HTTP" nebo například Figure 1.3 jako příklad API, které nesplňuje
parametry typické pro REST API. Samotné srovnání REST a GraphQL příliš nedává smysl v
kontextu architektury vs jazyk. Stejně tak zdroje jsou spíše webové stránky a tutoriály,
zde by se hodilo citovat více odbornou literaturu a podložit domněnky daty (např.
"GraphQL od té doby získalo na popularitě"). V rámci srovnání s GraphQL si student plete
pojmy API a "language" a není vůbec zmíněna nemožnost efektivně cachovat větší dotazy
či odpovědi. Kapitola "2 Analýza" se zabývá popisem aktuálního řešení, požadavky a
navrhovaným řešením, chybí mi tu minimálně případy užití. Naopak přebývá výběr
technologií pro vykreslování, to bych očekával v kapitole "Návrh", která zcela chybí.
Kapitola "3 Implementace" se zabývá návrhem skriptu pro detekci plagiátů a částečně
UX. Obzvláště UX se často plete s UI a "požadavky uživatelů". V této části by se hodila
důkladnější analýza, aby se vyvarovalo UX chybám jako "dropdown pro 3 položky".

Testování se omezuje na jednotkové testy, bez uživatelského testování, které by
podpořilo rozhodnutí v oblasti UX. Celkově by si práce zasloužila přerozdělit a více
zaměřit na přístupy softwarového inženýrství. Zdroje jsou především webové články,
které by na mnoha místech šli nahradit za kvalitnější literaturu.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Student práci osobně předvedl, výsledkem je rozšíření pro systém Learnshell, který má
mnohem pokročilejší možnosti detekce plagiátů a přívětivější rozhraní. Ačkoli v textu
práce se UX častokrát zaměňuje, výsledný produkt má UX problémů skutečně minimum a
na první pohled vypadá dobře, ale uživatelské testování by mohlo být užitečné jako
kontrola.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Zda bude rozšíření použito přenechám na hodnocení vedoucího práce. Osobně bych řekl,
že rozšíření je skvělým krokem kupředu i když bude v obou částech (detekční algoritmus
nad krátkými řetězci / UX rozhraní) potřeba ještě důkladné experimentální testování.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Celkové hodnocení bere do úvahy povahu textové části, která je spíše slabší, ale
implementace toto vyvažuje, proto hodnotím 80 body.

Otázky k obhajobě

Byly provedeny experimenty efektivity nového detekčního algoritmu?
Uvažujete o přidání metadat (IP adresa, čas, ...) do detekčního algoritmu, a případně proč
ano/ne?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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